
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,008,260 2,115,599 -107,339

1.지방교육자치단체이전수입 2,006,260 2,113,599 -107,339

1.교육비특별회계전입금수입 2,006,260 2,113,599 -107,339

1.사립학교보조금수입 2,006,260 2,113,599 -107,339

1.인건비재정결함보조금 1,700,933 1,823,488 -122,555
인건비재정결함보조금 : 1,700,933,000원 * 1

교 =
1,700,933,000

2.운영비재정결함보조금 305,327 290,111 15,216
재정결함보조금운영비 : 305,327,000원 * 1교 

=
305,327,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 법인법정부담금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.자체수입 594,680 774,000 -179,320

1.학부모부담수입 594,530 773,600 -179,070

1.수익자부담수입 594,530 773,600 -179,070

1.급식비 255,740 414,900 -159,160

1.급식비 239,400 396,000 -156,600 급식비 : 3,500원*180명*190일*2식= 239,400,000

2.우유급식비 16,340 18,900 -2,560 우유급식비 : 430원*200명*190일= 16,340,000

2.방과후학교활동비 62,600 93,000 -30,400

1.방과후학교활동비 62,600 93,000 -30,400 교과프로그램 : 30,000원*700회= 21,000,000

특기적성교육 : 32,000원*1,300회= 41,600,000

3.현장체험학습비 12,600 26,600 -14,000

1.현장체험학습비 12,600 26,600 -14,000 지리산종주 : 65,000원*40명= 2,600,000

토요주말체험 : 20,000원*50명*10회= 10,000,000

4.졸업앨범비 3,190 3,300 -110

1.졸업앨범비 3,190 3,300 -110 졸업앨범제작 : 55,000원*58명= 3,190,000

5.기숙사비 216,000 210,600 5,400

1.기숙사비 216,000 210,600 5,400 기숙사운영비 : 150,000원*160명*9월= 216,000,000

6.교복구입비 44,400 25,200 19,200

1.교복구입비 44,400 25,200 19,200 교복구입비 : 300,000원* 74명*2회= 44,400,000
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2.행정활동수입 150 400 -250

1.기타행정활동수입 150 400 -250

1.이자수입 50 200 -150

1.이자수입 50 200 -150 이자수입 : 50,000원*1식= 50,000

2.기타행정활동수입 100 200 -100

1.기타행정활동수입 100 200 -100 기타행정활동수입 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 1,000 0 1,000

1.전년도이월금 1,000 0 1,000

1.순세계잉여금 1,000 0 1,000

1.순세계잉여금 1,000 0 1,000

1.순세계잉여금 1,000 0 1,000 순세계잉여금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세입합계 2,603,940 2,889,599 -285,659
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